diffetis mihi. vbi gl. sup verbo si fieri possit, inquit: Nō pōt
fieri q̄d iuste nō sit. Tertia obiectio. Famā negligēs cū eam
seruare pōt, peccat in se & in pximos. ergo multo magis vi-
tā negligēs. Tenet cōsequētia: q̄a vita corporis est pferenda
famę. Ans patet ex cap. nō sunt audiēdi. xj. q. iij. vbi dicit Au-
gusti. q̄ fama seu existimatio hoim nō solū ipudenter, sed et
crudeliter cōtēnit. Quarta: Si dicta ppositio esset vera, seq̄-
ret q̄ q̄ iurasset redire ad carcerē iniuriosum ex quo sibi im-
minet periculū mortis, teneret ad illū redire. sed hoc videtur
falsum. & cōtra cōmunē doctorū sentētia: ergo & c. Sequela
tenet: q̄a oē iuramentū est obligatoriū & seruādū q̄d seruari
pōt sine interitu salutis æternę: vt patet ex. c. si vero. de iure-
iuran. Quinta ratio talis est: pmittēs se occidi, videt tentare
deū piculo dānationis se exponēs: q̄d nūquā licet. ergo & c.
Sexta ratio est cōtra tertiā ppositionē nūc posita. Iniuriose
aliū inuadens cōmittit manifestū facinus. ergo nūquā est in
arbitrio eius q̄ pōt defendere. sinere inuasum occidi, aut oc-
cidere inuadentē: sed tenet inuadētī resistere. Tenet cōsequē-
tia: quia nō caret vitio societatis occultę q̄ manifesto facino-
ri desinit obuiare. lxxxij. dist. erro. Et in cap. quāta. de sentē.
excō. dicit papa: Eos interpretamur peccantibus fauere, qui
cū possunt manifesto facinori desinunt obuiare. Ad primā
istarū obiectiōnū dico q̄ duobus modis aliqua pertinet ad
ius naturale. Vno mō q̄a sunt in pcepto vel in phibitiōe iu-
ris naturæ. Alio modo q̄a sunt iure naturæ sic pmissa & cō-
cessa, q̄ nūquā alicui inuito nisi ob aliqua demerita phiberi
possunt, sed ferme semp equitatē cōtinēt, aut saltē iniquita-
tē excludunt: quomodo cōtrahere matrimoniū iure naturæ
eui9 potenti est concessum: tamen nō cōtrahere nō est pec-
catū, imō melius iuxta doctrinā apost. j. ad Corin. vij. Solutus
es ab vxore, noli querere vxorē. Modo vim vi repellere
est de iure naturæ. Hoc secūdo modo, nō primo, ad secūda
obiectionē nego antecedēs. Ad pbatōnē dico q̄ verum est
nemine eē dñm mēbrorū suorū quo ad hoc q̄ possit ea à se
abdicare amputādo, aut pcurādo eorum amputationē, seu
negligētia aut incuria sinendo ea perire: vtiq̄ tñ quo ad hoc

QVOD LIBERTICA

potestatem habet ut possit patienter tolerare iniuriosam illorum ablationem: sicut propter nulla demerita licitum est alicui ut sibi mortem infligat: attamen potest tolerare & debet ut ei a iudice secundum ordinem iuris infligat. Ad tertiam dico ad antecedens quod in casu continere famam pro bono virtutis non solum licet, sed meritorium & laudabile est. Hic Seneca epistola lxxxj. Nemo vult mihi plus aestimare virtutem, nemo magis illi esse devotus, quam quod famam boni viri perdidit, ne conscientiam perderet. Et Augustinus ad Secundum manichaeum. Sicut de Augustino quicquid volueris: sola me in oculis dei conscientia non accuset. xj. q. ij. senti. Attamen sine causa perdidit famam non licet: quo casu intelligitur verbum Augustini in dicto casu non sunt audiendi. Sic etiam sine causa promittere se occidendi, magna dementia est. secus cum ad exercitium patientiae vel illius exemplum monstrandum alijs, aut ut inuadenti seruet tempus penitentiae. Ad quartam rationem admitto sequelam. Nec valent motiva doctorum afferentium contrarium: quorum unum tangit Panor. in dicto casu. si vero in tertia oppositione. Iuramentum quod vergit in interitum vitae proximi, non est servandum. xxij. q. iij. ca. j. cum quatuor sequentibus: ergo nec iuramentum quod vergit in detrimentum seu perniciem propriae vitae. Secundum motiuum est ex glossa in cle. pastoralis. de sent. & re iud. dicente quod si captivus ad poenam vel periculum mortis relaxatur iuramento suo medietate: de redeundo ad carcerem: si mors est iniuriosa, non tenet. fundat in textu quod dicit, Quia enim ratione aliquis teneret consistorij talis subire iudicium, & in hostium sinu reponere, ac ad mortem per violentam iniuriam ultroneum se offerre. Ad primum istorum dico consequentiam non valere. Cum enim aliquis sit magis dominus eorum quam ad se pertinet, quam quod ad alios: potest licite multa pati, aut sinere sibi inferri, quod ei non licet alteri inferre, aut sinere inferri. Ad secundum dico quod textus in quo se fundat illa glossa, nihil facit pro sua opinione, sed solum quod ex citatione aut alio vinculo sacramenti in generali praestito nemo obligatur se exponere iniuriosae mortis periculo: quia virtute talis iuramenti non obligat ad quod noluisse verisimiliter se obligare si in speciali de illo praecogitasset, iuxta theoreticam docto. in cap. veniens. & in ca. quinta uallis. extra de iureiurando. Ad quintam rationem

QVÆSTIO TERTIA. 311

dico quod periculo damnationis non se exponit qui confessus & sacra confessione refectus, aut contritus de peccatis, ut meritum propriae patientiae auget, & alios ad voluntariam temporalem malae confessionem adhortet, libenter mortem tolerat iniuriosam: imò pie credendum est quod hoc casu ipsa sui sanguinis effusio eum a peccatis expuret si opus sit purgatione. Ad sextam rationem nego consequentiam. Ad probationem dico quod textus illi & similes intelligendi sunt quoniam quis temere & sine rationabili causa desinit facinorosi obviare: & maxime quoniam dolo hoc omittit, ut Inno. dicit d. c. quantę. Vnde quod non prohibet adulterium, ut non perpetraret homicidium: non propter hoc censetur fautor adulterij: arg. xxxij. q. ij. si quod verius. Ita quod non prohibet facinus inuadentis, ut eius vitam saluet, quoniam non magis tenetur saluare vitam inuasi quam inuadentis: non censetur peccare, neque ei favere: nisi ei ad inuadendum alium opem ferret. ¶ Secundo inquirendum est an pro tuitione membri licitum est occidere inuadentem volentem iniuriose brachium vel pedem aut aliud simile membrum amputare. Et videtur quod non: quia secundum ordinem charitatis obligamur magis vitam proximi diligere, quam salutem particularis membri nostri corporis, sine qua vita nobis seruari potest. ergo & c. Pro huius solutione promitto quod si prauidere venientem ad me ut manum vel pedem mihi amputet, in ipso itinere praecipitandum, ex quo mortem incurreret: non teneor illi occurrere manum amputandam offerendo, ne se ipsum praecipitet. Similiter si tyrannus offerat mihi quod si velim permittere brachium amputari, dimittet liberum quem aliter iniuria occidet: non teneor illi brachium offerre: quia pie motus possum velle illud seruare, ut plures alios ab iniusta morte liberem. Ex hoc infero hanc propositionem responsivam. Eo casu quo licet (ut dictum est) pro conseruatione vitae proximo vitam adimere: similiter licet pro conseruatione membri corporis. Patet: quia secundum cursum rerum humanarum nullum est membrum, saltem ex principalibus, quod non probabiliter timere possimus fore in casu nobis necessarium ad conseruationem propriae vite aut plurium aliorum, ut manus ad defensionem, & pes ad fugiendum hostem. Ad rationem dico quod licet absolute magis obligemur vitam proximi diligere, quam

salutē particularis mēbri: nō tñ tenemur statim illud p̄ditio-
ni exponere, p̄ vita, p̄ximū q̄ suā vitā tā vilē habet, vt eā ve-
nalē aut periculo exponat, p̄ iniquo desiderio explēdo. Etiā
in hoc casu defendens nō tā censēt inuadentē occidere, q̄ ip̄e
iniuriōse inuadens seipsum. ¶ Tertio videndū est an, p̄ con-
seruatione honoris & famę licitū etiā sit an nō iniuria inua-
dentē occidere. ¶ Pro decisione huius q̄siti p̄suppono q̄ fa-
ma est illegit̄ dignitatis status legibus & moribus cōproba-
tus. l. cognitionū. §. existimatio. ff. de va. & extraor. cog. Ex q̄
sequit̄ nō omnis opinio vulgi temere cōcepta esse fama; cū
instar stultorū frequēter laudet reprobanda, & laudanda re-
probet. Secundo p̄suppono: sicut hostē aggredi aut eundem
expectare est aliqñ actus fortitudinis: ita similiter & hostē
fugere: vt tertio Ethicorū tractatū de fortitudine morales
philosophi tractare solent. Cū em̄ homo etiā miles pōt fuga
vitā suā seruare, si sua mors nullā utilitatē neq̄ sibi neq̄ alijs
neq̄ reip. p̄ qua militat affert: nō solū pōt, verū etiā tenevi-
tā suā fuga seruare. Ex his sequit̄, p̄positio n̄ sua, q̄ p̄ cōser-
uatione honoris aut famę apud stultā vulgi ip̄eriti opinio-
nē nō licet neq̄ se periculo mortis exponere, neq̄ inuadentē
p̄ximū occidere: quāuis Bar. (quē doc. cōiter sequunt) opa-
positū senserit in. l. vt vi. ff. de iusti. & iure. Nec valet dicere
q̄ famā negligens, in seipsum est impius, & in p̄ximos cru-
delis, q̄ inde scandalizant: q̄a hic nō est infamia magis q̄ si
peritus miles cōtra vulgi opinionē pericula declinet. Potest
etiā hanc infamiam abolere armorum exercitio, aut alijs di-
cendo q̄ fugerit ne proximo vitam adimendo, viam salutis
adimeret: propter quod, sicuti dixi, potest in casu salutē p̄-
pria vitā cōtemnere: ita etiā posset in casu iacturā aut detri-
mentū verā famę patienter sustinere. ¶ Quarto inquirēdū
est an pro tuendis fortunæ rebus, q̄n aliter seruari non pos-
sunt, liceat auferre volentē occidere. Quod sic apparet Exo-
di. xxij. vbi dicitur, Si effringens fur domum siue suffodiens
fuerit inuentus, & accepto vulnere mortuus, percussor non
erit reus sanguinis. Hoc autē tantum cōcessum videt̄ ob so-
lam custodiā rerū, ergo pro cōseruatione rerū licet inuaso-

rem occidere q̄n aliter seruari nequeūt. cui cōsonat. l. furē. ff.
ad. l. cor. de sica. quæ sic habet, Furē nocturnū si q̄s occiderit:
ita demū impune feret, si parcere ei sine suo periculo nō po-
tuit. In oppositū est textus in ca. suscepimus. extra de homici-
cidio. vbi dicit̄ q̄ expedit potius post tunicā relinquere pal-
lium, q̄ p̄ cōseruādis rebus vilib⁹ & transitorijs tā acriter
in alios exardescere, vt p̄ illarū rerū cōseruatiōe occidātur.
¶ Quātū ad presentē quæstionē inueniunt̄ varię sensisse do-
ctores. Nā Barto. quē sequunt̄ plures legistæ, & etiā quidā
summistæ, in dicta. l. furē, tenet esse licitū p̄ tuitione honorū
fortunæ occidere inuasorē Doctores canonistæ in dicto ca.
suscepimus. & in capi. interfecisti. de homicidio, & etiā theo-
logi cōiter dicūt nō licere, nisi saltē p̄ cōseruatione rerū sim-
pliciter necessariarū ad vitā. Immo Scottus doctor subtilis
in. iij. dist. xv. (quāuis minus recte) dicit̄ nō esse licitū princi-
pibus seu cōmunitatibus occidere furē p̄ solo furto seu ab-
latiōe rerū fortunæ. Itaq̄ horū opinionē tāquā verā sequēs,
pro solutione huius quæstionis pono hāc p̄positionē. Non
licet priuatę p̄sonæ p̄ sola tuitiōe honorū fortunæ inuasorē
occidere. Probo: Secūdū Aug. primo de doctrina Christia-
na, ille iuste & sancte viuit q̄ est rerū integer estimator. Is ve-
ro est qui ordinē diligēdorū seruat, vt in dilectione nō p̄fe-
rat qd̄ postponēdū est. sed vita p̄ximi p̄ferēda est bonis for-
tunæ. ergo &c. Minor patet per magistrū distin. xxix. iij. sen-
ten. vbi ordinē diligēdorū ex charitate hinc esse dicit̄, vt
prius & magis diligatur qd̄ supra nos est. qd̄ est deus. Secū-
do qd̄ nos sumus. Tertio qd̄ iuxta nos est: vt puta proxi-
mus. Quarto quod infra nos est, videlicet corpus, & exter-
na bona. Secūdō probo idem. extra articulū necessariæ defen-
sionis pro personali suūpsus vel p̄ximi iniuria repellenda
nulli priuatę p̄sonæ licet aliū occidere nisi in casu specialiter
à iure nō solū permisso, sed etiam concessō Sed, p̄ cōserua-
tione rerum ius non cōcedit aliū occidere, licet in aliquibus
casibus permittat. ergo &c. Minor patet: quia. l. furem. alle-
gata quæ magis concedere videtur quā aliqua alia, dicit̄
quod furem nocturnum occidēs, ita demum impune feret,

QVODLIBETICA

si parcere ei sine periculo non potuit: non dicit sine rei suae periculo, quamvis contra doctores sic intelligat, saltē legiste. Nec valet consequentia: Lex permittit hoc fieri, seu facientibus nullā irrogat poenā: ergo hoc est licitū: sicut occidēti turpiter intētū cū vxore, filia, aut sorore vel matre, nullā infligit lex poenā: vt patet ex l. qd' ait lex. §. qd' ait. ff. de adulterijs. neq; etiā canō si fuerit sic intētus clericus, poenā excōicationis: vt patet ex cap. si vero. i. de snia excōicationis. Et tñ (vt etiā sentit Panor. in hoc cap.) talē sic intētū occidēs peccat: sicut aperte videtur dicere textus in cap. admonere. & in ca. inter hāc xxxiij. q. ij. Sed pro pprīe iniurię repulsione aut vitæ defensione non solū permittit lex, sed etiā cōcedit exp̄sse in certis casibus extra articulū necessitatis inuasorem occidere: vt patet de assassinis iam diffidatis & reipub. inimicis. de homi. in sexto, capit. pro humani. Sic etiā de nocturno agrorū depopulatore, & latrone publico, ac desertore militiæ cōcessum videt. C. qñ vnicuiq; vindicare se sine iudice licet. Et licet titulus vtatur verbo vindicare, improprie vti: quia lex prima & secunda non loquuntur de vindicta priuatæ personæ, sed quā noie reipublicæ cōuenit inferre. Ad rationē, ante oppositū dico cū Augustino qd' furē nocturnū ideo licuit occidere, quia non pōt discerni qd' ad furandū tantū, non ad occidēdū venit: qd' in fure diurno cognosci pōt: ppter quōd talē non licuit occidere: vt patet Exodi. xxij. vbi dicitur: Quod si orto sole hoc fecerit: homicidiū perpetravit, & ipse moriā. Vel dici potest qd' in lege Moyli ex speciali legis cōmissione seu cōcessione licuit furē nocturnū occidere, quēadmodum nūc licet nocturnū populatorē agrorū: vt dictū est. Non est igitur ratio diuersitatis quā assignant multi doctores post glossam dictā. l. furē. videlicet qd' fur nocturnus non pōt cognosci, & ideo ab eo non possent iudicialiter reperi furto ablata: diurnus vero nosci pōt: ppter qd' poterit per iudicem cōpelli ad restitutionem ablatorū. Ad rationes ante oppositū. Ad primam dico qd' sicut nullus tenetur à se repellere iniuriā cum vult pro exercitio patiētīe illam tolerare: ita si sciat proximū similiter velle pati iniuriā, non obligatur

cum libe

QVABSTIO TERTIA.

eū liberare: qd' itelligo de priuata psona: quia potestas seu cōsultatus obligat etiā volētē iniuriā pati liberare. Qd' si quis cōtra hoc adducat textū ca. si. xxiij. q. ij. vbi Augu. peccasse dicit Iudæorū populū qd' non liberauerit Christū à morte, quē tñ constat voluisse p redēptiōe gn̄is humani pati: dico qd' Aug si loquat de populo apud quē auctoritas publica non fuit. vult qd' peccauerit quia non sciuit Christū oīno velle pati, neq; inquisiuit an iugari vellet. Vnde populus q non liberauit beatū Andreā a passione iniuste illata, à pctō excusatur, quia rogauit populū btūs Andreas vt non impediret eius passionē. Ad secundā rationē dico qd' dictū Ambrosij veritatē habet qñ non cōstat de iniuria patiētis. Vel dico qd' non nocetur ei qui ab iniuria iherēda phibet: cū docuerit Amb. a pximo repellēdā esse iniuriā, in cap. non iherēda. superis allegato. Ad tertiā patet rñsio ī solutiōe ad tertiā rationē positā cōtra primā ppositionē primi inquirēdi. Vel dico qd' Aug. loquitur extra casum inuitabilis necessitatis: cū faciat differentiā inter militē q auctoritate publica frngit, & priuatā personā.

¶ Secundus articulus est. An p̄dicta pietatis officia obligentur exhibere, pximo inuito seu nolētē? Qd' non, ostēdo tribus medijs. Primū est, Perfectio nra consistit in imitatione Christi iuxta illud saluatoris Luca. vj. Non est discipulus supra magistrū. perfectus aut oīs erit si sit sicut magister eius. & Mat. v. Estote p̄fecti sicut & pater vester celestis p̄fectus est. sed deus inuitis bñficia non p̄stat ergo &c. Minor patet Ezech. ij. vbi dñs propheta dicebat. Adharere faciā linguā tuā palato tuo: quia domus exasperas est. Et apost. Actū. xij. iudæis dixit: Vobis oportebat primū loq verbū deī: sed quia repellitis illud, ecce cōuertimur ad gētes. Secūdo arguo ad idē. Non obligamur pximū defendere nisi ppter iniuriā repulsione: sed qñ non vult defendi, nulla fit ei iniuria. ergo &c. Minor patet: quia vñ cōsentire in nocumēti illationē. Iā scienti & cōsentienti non fit iniuria neq; dolus: vt habet regula iuris in sexto. Etiam beneficiū non cōfertur inuito. l. inuito. ff. de reg. iur. Tertio ad idē. Ex ordine charitatis quisq; magis obligat sibi q̄ alteri: quia vt dicit Philosophus. ix. Ethic.

Adri. quodli. quast.

R

Q V O D L I B E T I C A

Amicabilia quæ sunt ad alterū, sunt ex amicabilibus quæ sunt ad se. sed patiens iniuriā si nolit potest se non defendere: ergo alter non obligatur eū nolentē defendere. Ad oppositū est sententia Aug. xxij. q. iij. ipsa pietas. ¶ Pro solutione huius articuli. Sicuti sunt quatuor bonorū genera, utpote fortunæ, famæ, corporis, & aiæ: pono quatuor propositiones. Prima est. Priuata persona non obligat proximo iniuriam beneficiū defensionis rerū seu bonorū fortunæ exhibere, nisi in casu imminētis scādali. Patet veritas huius propositionis: quia obligatio tenēdi bona proximi solū currit in fauorē ipsius: cui fauori quā est nolēs defendi, videt̄ renūciare: eū vniciquē renūciare liceat ei quā in eius fauorē est introductū. ca. ad apostolicā. extra de regula. Dico notāter priuata persona: quia potestas seu qui publica auctoritate fungitur, oīa crimina etiā non requisitis cohibere tenet. xxij. q. v. ca. regū officii. Dico etiā nisi in casu imminētis scādali: quia si ex ablatione rerū iniuriosa verisimiliter aliorū scādali immineret, videlicet quod is cui auferuntur bona, habet filias quæ ob penuriā verisimiliter prestiterent: quia tūc talis peccat nolēs defendi, si non possit pro se sua tueri: obligamur ei iniuriam beneficiū defensionis prestare in fauorē aliorū. ¶ Secūda propositio. Obligamur proximi etiā nolentis seu iniuriam famā defendere: quæadmodū & ipse obligat: ne proximos scādalizet. Patet: quia ex iactura famæ ut in pluribus sequit̄ aliorū scādali. sed illud prohibere tenemur quantum possumus. ergo &c. Hinc propheta psal. c. dicit, Detrahentē secreta proximo suo, hūc persequer̄. ¶ Tertia propositio. Nos obligamur membrorum & vitæ proximi salutem tueri siue volens fuerit siue iniuriam, quādo sine causa ratiōabili, utputa sine profectu virtutis, ipse vel alius ei membra aut vitam auferret. Dico sine profectu virtutis, quā si propter martyrii palmam aut patientiæ profectum nollet defendi, non obligaretur priuata persona eum defendere: secus de eo qui publica fungitur auctoritate: ut dictū est. Veritas huius propositionis patet ex Augustino in cap. ipsa pietas. xxij. q. iij. vbi dicit: Si duo aliqui in vna domo simul habitaret, quā certissime sciremus ruiturā: nobisq; id prænūciantibus nos

Q V Æ S T I O T E R T I A. 114

lent credere, atq; in eadē manere persisterēt: si eos inde possemus ertere vel inuitos, ut vltius redire sub eius periculū non auderēt: puto nisi faceremus, non immerito crudeles iudicaremur. Cōfirmat per glossam. lxxxij. dis. in prin. dicentē quod medicus tenet curare diuitē infirmū ei nolentē aliquid dare etiā suis expensis. sed si cōualuerit, repetet expensas. Idē sentit speculator titulo de salarijs. §. quarto. ¶ Quarta propositio. Obligamur proximi etiā iniuriam a detrimentis bonorū animæ tueri. Veritas huius propositionis sequit̄ ex precedente propositione: ut patet per Augustinū in dicto capitulo, ipsa pietas sic dicentē: Quid igit de opere misericordiæ, quæ pro vita eterna adipiscenda, & poena æterna vitanda hoibus debemus impendere, iudicandum est: si pro salute ista non solum temporali, verum etiam breui & ad tempus exiguum duratura sic nos subuenire hominibus ratio vera & benigna compellit. ¶ Ad rationes ante oppositum, ad primam dico ad maiorem quod sicut, ibidem dicit similitudinem pro sua conditione & modo: videlicet homo seruet quæ ad eius officium pertinet: sicut deus semper seruat quæ ipsum decent, & sue maiestati cōueniunt. quā similitudinem dicit sicut, in illo quod dicit Christus Ioānis. xvij. Rogo pater ut omnes credituri sint vntm, sicut tu pater in me, & ego in te. ut patet ex cap. dānamus. extra de summa trinitate & fide catholica. ¶ Ad secundum dico ad probationem minoris quod nolens defendi non semper consentit ut ei inferatur iniuria. Item nos obligamur iniuriam defendere non tantum propter iniuriæ repulsionē, sed propter aliorū scādali vitandū, aut quia inutiliter pateretur: ut dictū est. Et ita maior illius rationis generaliter accepta non est vera. ¶ Ad tertiam dico quod minor est vera quando is cui iniuria inferatur, vtiliter aut propter maioris mali vitandū pati vult: quo casu possumus ei beneficiū defensionis non impendere. ¶ Tertius articulus est, Vtrū dicta charitatis officia obligemur impedere proximo dū nobis rerū aut corporis periculū iminet. ¶ Pro decisione materie pntis articuli occurrūt tria dubia dissoluēda. Primū, An pro saluāda proximi vita oporteat bona fortunę diuitias et facultas

R ij

Q V O D L I B B T I C A

tes perditioni exponere. Secundū, Vtrū pro eius vita seruari
 da liceat & etiā oporteat vitę piculū subire. Tertiū, Vtrū p
 vita nostri, pximi seruanda aut etiā proctrāda oportet nos
 nō solū periculo vitę exponere, verū etiā ipsam mortē obia
 re. ¶ Pro dissolutiōe horū dubiorū pono tres ppositiones
 seu q̄stiones. Prima est. Pro redimenda pximi vita a pericu
 lo mortis ppter eius demerita p iudicē ei infligēde, nō obli
 gamur pecunias seu nostras facultates expēdere: q̄ tamē fa
 cere tenemur si p iniuriā aut sine eius demeritis vel ex natu
 rali cā ei mors immineret, nisi potior aliqua cā occurrēs nos
 excuset. Prima ps huius ppositionis patet, q̄a vt coerceanē
 atq; deterreant malefactores, nō solū expedit, verū etiā neces
 se est crimina esse punita: imō longe sanctius est sinere iusti
 tiā fieri in terrorē aliorū, q̄ p̄ce aut p̄ccio homicidā aut la
 tronē redimere, p̄sertim in locis vbi cōiter talia ppetrant. Se
 cūda pars patet p illud Ambrosij. Si tēpore periculi quo in
 stus rapit ad mortē plus apud te pecunia tua valeat q̄ vita
 morituri: nō est leue peccatū. lxxxvj. dist. nō est satis. Patet et
 ex hoc q̄d supius allegati Prouerb. xxiiij. Erue eos q̄ ducū
 tur ad mortē: & q̄ trahunt ad interitū, liberare ne cesses. Di
 xi in fine, nisi aliqua potior causa nos excuset: q̄a in casu pos
 set seruari pecunia si nobis aut alijs sanguine magis cōiūctis
 aut reipubli. vtilibus esset necessaria. sed videat q̄sq; ne mē
 tiat sibi iniqtas: & necessitatē fingat, q̄ vix inuenit esse vti
 litas. Similiter si eū qui necessitatē etiā extremā patit, aut cui
 mors p iniuriā infligēda est, sciā eē alijs aut reip. pniciosum,
 vt puta occultū hereticū alios seducētem, blasphemū, sodo
 mitā, latronem (vt apparet) incorrigibilē: nō teneor illum iu
 rare, sed licite permitto eū perire: quo casu intelligendū est
 illud Augustini: Vtilius esurienti panis tollit, si de cibo se
 curus iustitiā negligat: q̄ esurienti frangatur, vt iniustitię se
 ductus acquiescat. v. q. v. nō omnis. Similiter & illud q̄d. ij.
 Paralip. xix. dicit de Iosaphat, q̄ regi Achab impio in causa
 tamē iusta p̄bebat auxiliū: cui ibidē dicitur a dño p̄ p̄p̄he
 tā: Impio p̄bes auxiliū: & his qui oderunt dominū, amicitia
 iungeris: & iccirco irā dñi merebaris &c. ¶ Secūda propo

Q V A E S T I O T E R T I A. 319

sitiō. Propter pximū liberandū a morte nō obligamur nos
 mortī aut periculo mortis exponere, nisi vel ei vel alijs vita
 sua sit necessaria ad poenitentia, aut ad impediendū gratiē ali
 quā scādali seu turbationis occasionē: tamē ppter pietatē in
 pximū exercēda hoc nobis licitū est. Prima pars huius ppo
 sitionis patet: q̄a regulariter p̄sertim ceteris paribus licitū
 est nobis ppriā vitā vitę pximorū p̄ferre: vt patet ex p
 positionib9 & earū declarationib9 quā positę sunt in s. ar
 tic. Primam exceptionē videlicet nisi vita fuerit ei vel alijs
 ad poenentiā necessaria, p̄bo: q̄a obligamur magis salutē p
 ximi diligere q̄ nostrā corporalē vitā: vt patet ex ordine dili
 gendorū ex charitate, quē ponit Aug. s. de doctrina Christia
 na, & magister. in. iij. d. xxix. Et s. Ioā. iij. In hoc cognouimus
 charitatē dei, quoniā ille, p nobis animā suā posuit: & nos de
 bemus p fratribus animas ponere. Secūda exceptionē decla
 ro & ostēdo, videlicet, atit ad impediendū gratiē scādali aut
 turbationis occasionē &c. q̄a p publica vtilitate seu reip. pa
 ce cōseruanda se morti exponere, ad officii virtutis fortitu
 dinis pertinet: sicut patet p philosophū. iij. Ethicorū. c. de for
 titudine. Vnde si qs sciret ex occisione principis etiā iniusti
 seu tyrāni aut alicuius quē multū amat, gratie periculū reip.
 aut multis innocētibus imminere: deberet p eius liberatiōe
 ab iniuriosa morte, sese periculo mortis exponere. Vltima
 pars p̄dicte ppositiōis patet: q̄a p̄cipuus fortitudinis actus,
 q̄ est morti se exponere, nō solū exerceri p̄t licite duncadit
 sub p̄cepto, verū etiā dū est cōsilij. ob id excusanē a pecca
 & maxime laudādi sunt q̄ ppter aliquā exhibendā pietatem
 vt pote visitatiōis, cōsolationis, ac salutaris admonitiōis, in
 fectos peste, aut alio cōtagioso morbo laborātes visitāt cū
 verisimili periculo ifectiōis: aut q̄ eos custodiūt, seu ipsis ser
 uūt, aut ad hoc faciēdū voto v̄sacramēto sese adstrīgūt. at
 tamē ob nullā vtilitatē seu p precio aut pecunia se periculo
 mortis aut ifectiōis exponere. maxime est stultitię, & gratie
 peccatū: vt patet ex textu Hier. i. cap. vide. s. q. s. Vnde Cicero
 libro officiorū primo. Fugiedū illud ē, ne nos offeramus peri
 culis sine causa: quo nihil p̄t esse stultius. In his tamē casib9

R ij

Q V O D L I B E T I C A

pōt sine peccato vitæ stipendiū recipi, & opis ipsū pietatis gratia exhiberi: vt in teste deposituro extra ciuitatē seu locū habitationis. Neq; etiā illicitū est pro augmēto tolerātia laborū, fœtorū & huiusmodi stipendiū augmentū petere, sed nō ob id q; vitæ periculo se exponit. cū vita nō sit res æstimabilis p̄cio. Tertia propositio. Pro reuocatione pximi à peccato, aut p̄seruatione à scādali sive peccati piculo, nō tantū possumus sed etiā obligamur & ipsam mortē & illius periculū subire. Patet veritas huius p̄positionis: q̄a magis tenemur diligere salutē proximi, q̄ nostrā corporalē vitā, vt nūc pluries dixi. Itē per Augustinū. i. Cōfessionū dicēte eos peccare qui ob metū infamix aut cruciatus corporū corripere nolūt. Ex his p̄positionibus infero. Et si medicus aduocatus à pestifero vt eū presentialiter visitet, & curet si possit, non obligetur eū visitare nisi velit cū verissimi piculo infectionis mortalis: tñ sacerdos etiā nō curatus ab eodē vocatus vt eius confessionē audiat: nō obstāte periculo infectionis adire tenet casū quo pastor seu curatus abfuerit, aut p̄sens (quāuis illicite) audire noluerit. Patet veritas secundæ partis: q̄a currit casus quo talis sacerdos obligat ex talento clauis seu ordinis sibi credito opari. Nec reletat tale p̄sbyterū q; sic laborās via cōtritionis sine cōfessione saluari pōt: quia fortassis hoc nō faciet. Secundo via contritionis nō est tā certa p̄ consecutiōe salutis, sicut remediū sacramenti confessionis. Demum ex omnibus p̄dictis hāc conclusionem responsuram infero. Et si non semper, tamē in plurimis casibus obligamur proximum etiam nolētem aut inuitum ab oppressione iniuria aut morte liberare, quāuis id efficere non possimus sine nostro damno. aut propriæ vitæ periculo. Sed contra hanc conclusionē arguit dñs Quodlibetarius. Ad veritatē vitæ quæ omnibus est necessaria ad salutem, requiritur vt homo supra se deum diligat, pximū vero infra se, aut saltem non supra: ergo nunquam tenetur quisquam liberare seu tueri proximum cum propriæ vitæ periculo. Tenet cōsequētia: quia hoc faciens videtur diligere proximum plus quā seipsum. Solutio. Nō diligit proxi-

Q V A E S T I O T E R T I A. 316

mum supra se qui ob pietatem (quam potest propriæ vitæ p̄ferre) se morti offert. aut eius periculo sese exponit.

Prima quæstio sine argumentis.

DR O P T E R qd Iob. xxi. c. domus impiorū dicunt esse secure & pacate: cū Esa. lviij. dicat dominus: Nō ē pax ī p̄is: Difficultas huius quæstionis duos diuine legis p̄cones sapientissimos pariter & sanctissimos ī tātū olim p̄plexos fecit, vt cursum rerū humanarū attēdētes, de equitate viarū dominū nutare visi sint. Vnde psal. lxxij. inquit p̄pheta: Mei autē penē morti sunt pedes, penē effusi sunt gressus mei: q̄a zelauit sup̄ iniquos, pacē peccatorū vidēs. ī laborē hominū nō sunt, & cū hominibus nō flagellabunt. Et Hier. xij. magna cū admiratiōe inquit p̄pheta loquens ad dominū: Quare impiorū p̄sperat̄ via bene est omnibus q; p̄uaricantur, & inique agunt: plāstati eos, & radicē miserunt: p̄ficiūt, & faciūt fructū. Pro breui huius q̄stionculę resolutiōe p̄mitto q; sicut dicit Tho. secūda scđ. q. xxix. pax p̄prie dicta & cōcordia dicit ferūt sicut magis cōe & min⁹ cōmune. Omnis pax ē cōcordia: sed nō omnis cōcordia est pax. Nā cōcordia ē diuersorū cordiū cōformitas electionis, vt eadē velint, eadē respuāt. Pax vero est ordinata cōcordia seu cōsensio hominis nō solū cū alijs, verū etiā apud semetipsum: ita quod ei⁹ appetit⁹ rationalis videlicet & sensitalis ī eadē recto ordine ferant. nō in diuersa aut cōtraria. Nā si ratiōi sensitalitas, viro mulier, sapienti stultus summa cū cōsensione imperet: cōcordia est, nō pax: quoniā rectitudo ordinis rerū nō seruatur. Hinc ab August. xix. de ciuitate dei. c. xij. definitur pax q; est omnium rerum tranquillitas ordinis. Hoc p̄missio respondeo ad quæstionem ponendo aliquas propositiones: Prima est: In solis iustis inest pax. patet: quia sicut quæstione p̄tracta articulo. iij. declarat Thomas. pax est effectus charitatis, secundum illud psalmistę: Pax multa diligentibus legem tuam. sed charitas in solis iustis inest, igitur & pax. Ob id sapiens Proverbiorum. xvj. inquit: Cum placuerint domi-

R iij

no viae hominis, inimicos quoque eius convertet ad pacem. Et ad Roma. xiiij. Non est regnum dei esca & potus: sed iustitia & pax et gaudium in spiritu sancto. Secundo patet idem: quia ut habetur Eisaia. lviij. Cor impij est quasi mare feruens, quod quiescere non potest, sed redunt fluctus eius in conculationem & lutum. Vnde Philosophus. ix. Ethicorum de impijs sermonem faciens ait: Dissident secum ipsi, & alia volunt, alia cupiunt, neque secum ipsi communi gaudent, neque communi dolent. est enim in seditione eorum animus: cum interdum propter improbitatem doleat si quibusdam se absteat: interdum vero lateat, & modo huc modo illuc rapiat. ¶ Secunda propositio est, Concordia quae est pax generaliter dicta, aliquando inter impios invenitur, sed momentanea, instabilis, & admodum rara probatur ex hoc quod scribit Iob. xxi. c. de impijs Dicunt in bonis dies suos, & in peccato descendunt ad inferna. Et psalmo. xxxvi. Vidi impium superexaltatum & elevarum sicut cedros libani: & transiit, & ecce non erat: & non est inuentus locus eius. Causam autem propter quam aliquando & momentanea donant temporali pace aut prosperitate, signat propheta super dicto psalmo dicendo: Quia non est respectus mortis eorum, & firmamentum in plaga eorum. hoc est (ut exponit Augustinus) quia post hanc vitam mors aeterna a qua declinare non poterunt, ite & cruciatus gehennae certus firmus & perpetuus eos manent. ¶ Secundo dico quod haec pax quam solum concordiam hominis cum alijs appellamus, rara invenitur in impijs in potentia constitutis. Nam ut quidam ait, rara est concordia apud de imperio certantes. Et Proverb. xiiij. Inter superbos semper sunt iurgia. Apud Xenophontem de tyrannide inquit Hieronymus tyrannus ad Simonidem: Tantum boni est in amicitia, ut ad eam rem perficiendam, deorum atque hominum munera videantur concurrere. At huius rei tam bonae tamque praeclarae nemo magis est expertus quam tyrannus. Nam cum inter parentes & liberos & fratres ad invicem virosque & uxores omnium firmissimae ac tissimaeque sint amicitiae, easque privati homines diligentissime colant: ideo tamen ne haec quidem amicitiae valent apud tyrannos, ut saepe filius a patre, & pater a filio, & coniunx a coniuge, & frater a fratre necetur.

Secunda quaestio sine argumentis.

DROPTER quid Sapiens Proverb. xvij. dicit Qui in ruina gaudet alterius, non erit impunitus: cum Psal. lvij. dicat propheta: Letabit iustus cum viderit vindictam. Ex hoc dicto prophetae dogmatizantur quaedam haeretici quod homo iustus desiderare debet punitionem seu malum & vindictam hominum peccatorum, & de eorum adversitate & malo seu punitione tam temporalis quam spirituali gaudere & letari: quod aperte repugnat verbo domini Ezech. xxxiij. Nolo mortem peccatoris, sed magis ut convertatur & vivat. Secundo patet falsitas huius haeresis, quia aperte repugnat precepto diligendi proximum, quod iuxta doctrinam Salvatoris Mat. v. & Luc. vi. iubemur diligere non solum amicos, sed etiam inimicos, eisque benefacere. sed letari de eorum malo seu adversitate, pertinet ad odium eorum: igitur nunquam licet. ¶ Pro responsione ad hanc questionem praemitto quod cum secundum doctrinam Sapientis. Proverb. xiiij. desiderium si compleatur, delet animam. non magis licet de bono aut malo proximi quamvis inimici letari aut gaudere, quam liceat ei malum optare, imitari aut cupere. Hoc praemisso pono aliquas propositiones. Prima. Gaudere de ruina alterius in malum culpae quod est peccatum, semper est peccaminosum. patet, quia hoc pertinet ad invidiam fraternam gratiam, quae est gratiae peccatum: ut puta in spiritu sancto. ut magister & coeter docto, dicitur dist. xliij. ij. sententia. Secundo patet idem, quia malum culpae semper excludit rectitudinem & aequitatem divinae legis seu voluntatis: de cuius exclusione gaudere, diabolicum est. Secunda propositio est. De ruina seu malo poenae proximi, videlicet de morte, adversitate, aegritudine, infamia, in quantum est illius malum seu nocivum, nunquam licet gaudere. probatur: quia hoc modo nemini licet optare alteri malum, cum sic velle alteri malum non sit aliud quam odire: quod simpliciter est in prohibitione. ergo nunquam licet gaudere de malo alterius in quantum homini. Teneat consequentia ex praebulo praemisso. Secundo probatur: quia hoc modo gaudere de malo alterius, pertinet ad nocendum & vlciscendum crudelitatem, quae nulli licet. Quamvis enim princeps iustam & rationabilem causam habeat

QVODLIBETICA

inferendi alijs bellū: si tñ aīo vlciscēdi hoc faciat: iniustum est bellū: vt no. gl. in summa. xxiij. q. ij. nocēdi cupiditas, vlciscēdi crudelitas, atq; ipacat9 i placabilis aīus, libido dñandi, sūt q̄ in bellis iure culpant: igt Aug. eadē causa. q. s. c. qd culpāt. Tertia ppositio est. Licitū ē gaudere de ruina seu malo poenae alteri9 inquātū implet ex hoc ordo diuinæ iustitiæ puniētis pctā, aut inquātum hoc malū est pnotatiū pximi pctōris ad pniām, seu ipediēs facultatē nocēdi siue loedēdi ia nocētes. Ideo Iacob. i. dicit scriptura: Oē gaudiū existimate fratres mei cū in tētatiōes varias icideritis: sciētes q; pbatio fidei vřę patiētā operat. Et apls. ij. ad Corin. vñ. scribēs Corinthijs ait: Gaudeo, nō qa cōtristati estis, sed qa cōtristati estis ad pniām. In hūc em modū letabit iust9 cū viderit vindictā. Sed attēdat qsq; qd sequit, man9 suas latabit ī sanguine pctōris. Scđ in Aug. lauat qs mantis suas ī sanguīe pctōris, qñ vidēs pctōris poenā, seu dei irā sup impiū: cōfugiēdo ad dei auxiliū sese pseruat atq; corrigit a pctis: ne & ipse pare aut maiorē dei irā icurrat. aliq qui vel audiēs vel videns aliorū ruinā seu afflictionē gestit aut exultat, aduertat formidādā semp Saluatoris sniam Luc. xij. cui cū qdā nūciaret de Galilaeis quorū sanguinē Pilatus miscuerat cū sacrificijs eorū, rñdēs dixit illis: Putatis q; hi Galilaei prae oibus Galileis peccatores fuerint, qa talia passi sunt? Non, dico vobis: sed nisi poenitētiā habueritis, oēs similiter peribitis sicut illi decē & octo supra quos cecidit turris in Syloe, & occidit eos.

Alia q̄stio pereundē Louanij praelecta.

VERITVR VTRVM
studētes beneficiati ppter studiū excusentur à lectione horarū. Et apparet q; sic, tali medio. sicut dicit. c. vñ. co de cler. nō residē. lib. vñ. ppter euidētē ecclesiæ vtilitatē aliquis excusatur ab interessendo diuinis officijs in ecclesia, sic q; licite recipiūt & possunt retinere distributiones quæ solis residentibus & diuino interessentibus officio distribui solent, quas aliter recipere

QVÆSTIO QVARTA. 318

nō possent: vt patet ex cōstitutiōe illi9 capituli. Sed studiū, maxime sacrarū literarū, ecclesiæ vř summe vtile: qa sicut dicit in. c. cū ex eo. de elec. & ele. potestate lib. vñ. vniuersalis ecclesia ad sui regimē viris literatis q; maxime noscīt indigere. ergo clerici studētes nō simulate, sed vere, vident ppter vtilitatē studiū excusari à lectione horarū canonicarū, etiā si fructus suorū bñficiarū recipiāt. ¶ Secundo arguit ad idē: alijs quibus laicis dant ab ecclesia decimę aut alia stipēdia ex patrimonio crucifixi, ppter aliqua seruitia p eos ecclesiæ exhibita: & tñ nullus dicit eos obligatos ad horas canonicas legēdas. ergo similiter veri studētes q; fructus bñficiarū suorū in stipendiū laborū suorū recipiūt, vident posse excusari ppter laborē & vtilitatē studiū à lectione horarū canonicarū. ¶ Ad oppositū videt esse apls. j. ad Corin. ix. Nescitis qm q; in sacrario operant: que de sacrario sunt, edūt: & qui altario deseruiūt, cū altario participant: in quo verbo apostoli fundatur. c. cū secundū ap̄lm. de pben. & dignita. ¶ In hac questione est opinio quorundā q; oēs clerici siue in minoribus siue in sacris ordinibus cōstituti obligant oī die legere horas canonicas. Quā opinionē videt sequi gl. si. in. ca. j. de celeb. mis. & Inno. ibidē circa principiū. cuius opinionis fundamenta sunt aliqua. Primū ex. c. clerici. xcf. di. clerici q; ad opus sanctū adesse contēpserint, secundū arbitriū episcopi ecclesiastica suscipiāt disciplinā. & xcf. dist. c. si. dicit textus, Si quis p̄sbyter aut diaconus vel quilibet clericus ecclesię deputatus in quolibet loco fuerit in quo ecclesia est, & ad quotidianū psallendi officiū matutinis vel vespertinis horis ad ecclesiā nō cōuenerit: deponat à clero: si tamen castigatus veniā ab episcopo per satisfactionem noluerit promereri. Secundum fundamentum tangit Panor. c. j. de celebra. missa. credens illud esse de mente iuris diuini & humani, q; eo ipso quo qs promovetur ad ordines etiam non sacros, in sortem domini assumitur, & transfert se in deū & ecclesiam. nam sicut dicitur. xxx. dist. c. clericos & clericos. Cleros gr̄ce, fors est latine vel hereditas. Propterea ergo dicti sunt clerici, quia de sorte dñi sunt, vel quia dñi partem habent. Generaliter autem cle